INDICAÇÃO  Nº             892/2007

ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE CALÇADA EM LOCAL DA AV. JOSÉ EDGAR SANFINS.

                                       Senhor Presidente:

                   INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne Sua Excelência determinar à Secretaria de Obras e Meio-Ambiente que providencie a execução de calçada na Avenida José Edgar Sanfins, em local indicado por fotos em anexo.

                                        A medida solicitada visa simplesmente a oferecer o mínimo de segurança aos pedestres que por ali transitam, visto que, pelas fotos, muitos são os transeuntes que fazem uso do local. Vale salientar que, pela ausência do passeio público, em determinado ponto da via pública o  transeunte necessita invadir a rua em área não delimitada por faixa de pedestre, tendo que transitar diretamente no leito carroçável ou então atravessar a via em local não apropriado, ficando exposto a riscos de atropelamento.

PLENÁRIO “ABÍLIO MONTE”, 28 de novembro de 2007.

EDVALDO HUNGARO

Vereador – 2° Secretário – PPS